**Furfuraculum** seu **Perforaculum**, aliud est quam **terebra**. Differunt autem eodem modo, quo apud Graecos τέρετρα et τρύπανα. Graecum epigramma de instrumentis fabrilibus: Τρύπανα, δ' ἐνδίνητα, καὶ ὠκηεντα τέρετρα. Terebra est τέρετρον, perforaculum τρύπανον, Salmas. exerc. plin. p. 774.

**Furiosus**<sup>211</sup> est qui ita iactatur agitatorque, ut neque corpore, neque animo consistere possit; **Insanus**<sup>212</sup> est, qui non habet mentem integram, qui mente captus est, et ob hoc non servat modum, minusque sapit, quam stultus; unde patet **furorem** esse temporis, **insaniam** perpetuam; **furiosum** plus significare, quam **insanum** esse. Nam, ut ait Plato in Timaeo:

---

<sup>209</sup> *Funis aurea* (in foemin. gen.) dicit Lucretius, quid autem proprie sit iste *funis aureus*, tradit Turnebus Advers. V. 25. col. 165. seq. tom. I.

<sup>210</sup> **Funus** est pompa exequiarum, dictum a funalibus. Etenim noctu efferebantur propter sacrorum celebrationem diurnam. Donat. R.

Alias **funebres umbras** adumbrationem sepulturae in inani sepulcro esse testatur idem Turnebus Adv. XXIII. 8. col. 809. Tom. II.

<sup>211</sup> **Furiosus** est, a quo furor numquam recedit; **furiatus** vero, qui furit ex causa. Serv. R.

<sup>212</sup> **Insaniam** enim censuerunt inconstantiam, insanitatem sanitate vacantem: posse tamen tueri mediocritatem officiorum, et vitae communem cultum atque usitatum. **Furorem** autem esse rati sunt mentis ad omnia caecitatem, quod cum maius esse videatur, quam insania, tamen eiusmodi est, ut furor in sapientem cadere possit, insania non item. Non. R.

Δύο δ' ἀνοίας γένη, ἡ μανία, ἡ δ' ἀμαθία: id est, duo amentiae genera, alterum quidem insania, alterum vero inepta stultitia. Ter. in Eunuchō II. 2. 23: *Hic homines prorsus ex stultis insanos facit*. Hor. Sat. II.3. 158: *Quid avarus? Stultus et insanus*. Cic. Tusc. III: *Itaque non est scriptum: si insanus, sed si furiosus esse incipit*.

**Furtim**, cum incipit, **furaciter** quasi artificiose a consuetudine furandi; **furtive** quod iam ablatum. Ergo **furtim**, et **furaciter** furax; **furtive** locus facit. Fronto.

**Fusco** album opponitur; **Nigro** candidum. Fr. G. Dif.

**Galea** et **Cassis** differunt. **Galea** capitis fuit munimentum, factum ex felis vel mustelae, quae γαλή dicebatur, corio, ut **cassis** ex ferro. Isidorus XVIII. 13: *Cassis de lamina est*, inquit, *galea de corio*. Unde haec duo distinguit Tac. Germ. VI. 4: *Vix uni alterique cassis, aut galea*. V. Cam. Pitisci not. ad Curt. V. 13. Polybius, tamen, Livius, Dion. Halicarnassensis et Plutarchus aeneas quoque **galeas** cognoscunt. V. Poeschelii comment. ad Polyb. de Mil. Rom. p. 128.

**Gallicus** et **Gallicanus** differunt. Heumannus ad Cic. Cat. III. 3: *Gallicanae copiae ita differunt a gallicis, ut gallicae vocentur, quae constant e Gallis, gallicanae quae in Gallia versantur Romanorum copiae*. Ita in orat. pro Quinctio IV. dicitur *negotium gallicanum*, quod Romanus aliquis habet in Gallia. Et in fragmento orat. in Pison. p. 329. edit. Graev.: *Primus enim gallus, deinde gallicanus haberi coeptus est*. Eodem modo a Cic. Fam. Ep. XIII. 36: *Siculus vocatur, qui natus est in Sicilia*; at ep. 38: *Quaestura siciliensis quam gesserat in hac insula Cicero*. Atque aliud est *exercitus germanicus*, aliud *exercitus germanicus* apud Eutropium X. 7. n. 7. Sic et a graeco differt graeciensis apud. Gell. XIX. 10, et Plin. HN. IV. 2, a romano romanensis, ab hispano hispaniensis, de quo postremo vocabulo v. Fabri Lex. *Bellum hispaniense* in Cic. or. pro lege Man. IV. et X. *hispaniensis Poenorum exercitus* apud Liv. XXIII. 28. et apud eundem c. 48. libri eiusdem, *exercitus Romanorum hispaniensis*.

**Gallus** natione; **Gallicus** seu **Gallicanus** ex Gallia. Fronto.

**Garum** aliud est quam **Muria**. Nam **muria** ex thynnorum, **garum** ex scombrorum tabe conficiebatur, quae et liquaminis nomine, et liquoris sociorum vocabatur. Et **muria** pauperum tantum erat, contra **garum** divitum, unde et fastosum a Martial. Epigr. III. 103 vocatur. Manilius V. sub finem **garum** sive liquamen elegantissime describit: *Hinc sanies pretiosa fluit, floremque cruoris Evomit, et misto gustum sale temperat oris*. V. Scaliger lect. ans. II. 28. Burmanus ad Quinct. VIII. 2. De **garo** classicus est locus Plinii HN. XXXI. 45. Plura vide sis in Gesneri thes. v. *garum*.

**Gaudeo** commodo proprio; **Laetor** alieno. H.

**Gaudium** est affectio animi modeste et constanter se efferentis<sup>213</sup>; **Laetitia** vero est exultatio quaedam animi effuse et inaniter elati, eventu rerum expetitarum. *Haec* cadit in

---

<sup>213</sup>Sive **Gaudium** illud dicimus, cum ratione movetur animus placide atque constanter: cum autem et inaniter et effuse idem exultat animus, **laetitia** gestiens, vel nimia, dici potest. Leg. Doletus loc. persaepe cit. fol. 67. fac. b. col. a. Scalig. Poet. I. 2. p. 9. Laetitiam vocat animi in corpore sane affectionem. Differt autem **laetitia** ab *exultatione* hunc in modum, ut *haec* sit in re, *illa* autem in spe,

quemlibet, et in turpibus rebus esse potest; *illud* in sapientem, et in rebus bonis semper est, ut ait Sen. Ep. LXXII: *Imperfectis adhuc interscinditur laetitia; sapienti vero contextitur gaudium*. Sallust. Catil. LXI: *Varie per omnem exercitum laetitia, moeror, luclus atque gaudia agitabantur*. Id. ib. XLVIII: *Veluti ex servitute erepta gaudium atque laetitiam agitabat*<sup>214</sup>. Hanc tamen confundit Cato in Orat. pro Rhodiensibus: *Adversae res se domant et docent, quid opus sit facto; secundae res laetitia transversum tradere solent a recte consulendo atque intelligendo. Quo maiore opere dico suadeoque, uti haec res aliquot dies proferatur, dum ex tanto gaudio in potestatem nostram redeamus*. Plaut. Poen. V. 4. 105: *Quum hac me laetitia tanta, et tantis affecistis gaudiis*. Cic. in Catil. I. 10: *Qua laetitia perfruere? Quibus gaudiis exultabis?* Liv. XXXIII: *Occupati animi praesenti laetitia, nihil, quo vanius fieret gaudium suum, auribus admittebant*. Id. XXXVI: *Elatum insolentem iuvenem immodico gaudio. Exultatio membrorum atque corporis laetitiam designat*. Agraet. Cic. Tusc. IV. 31: *Atque ut confidere decet, timere non decet; sic quidem gaudere decet, laetari non decet: quoniam docendi causa a gaudio laetitiam distinguimus*.

**Gemma** proprie est oculus vitis, quem primo vere emittit. Deinde per similitudinem est omnis lapillus pretiosus, cuiuscumque coloris vel naturae sit; **Margarita** sive **margaritum**, italice *perla*, est calculus candidus in conchis marinis nascens. Cic. Orat. in Verr. VI. 4: *Nego ullam gemmam, aut margaritam fuisse*. Svet. Aug. XXX: *Gemmas ac margaritas quingenties HS. una donatione contulerit*. Plin. HN. VII. 30: *Inter spolia Darii, Persarum regis, unguentorum scrinio capto, quod erat auro gemmisque ac margaritis pretiosum*. Curt. VIII. 9: *Gemmas margaritasque mare litoribus infundit*. Servius grammaticus haec discernit, ut **gemma** diversi coloris sit, **margarita** alba; *illa* integra, *haec* pertusa. Ulpianus vero ad Sabinum XX. L. XIX § 13 et seqq. D. de Auro arg. **Gemmae** sunt, inquit, pellucidae materiae, quas, ut refert Sabinus libris ad Vitellium, Servius a Lapillis ita distinguebat, quod **gemmae** essent pellucidae materiae, velut smaragdi, chrysoliti, amethysti; **lapilli** autem contrariae superioribus naturae; **margaritas** autem, nec gemmis, nec lapillis contineri satis constitisse. Ibidem Sabinus ait, concham apud rubrum mare et crescere et coalescere. Quam differentiam soli iurisconsulti agnoscunt, ceteri auctores non observant, qui **gemmae** et **margaritae** vocabulis ita, ut prius dixi, fere utuntur, et **lapilli** nomen communiter tribuunt gemmis et margaritis ut Catullus, LXIX. 4, cum dixit: *Pelluciduli deliciis lapidis, Gemmas intellexit; Margaritas* Horatius Sat. I. 2. 80; Ep. II. 2. 180. seqq., ubi, talia cimelia videtur prorsus contemnere.

**Gena** est membrana, oculos tegens; **Cilium**, quod alias extremus genae superioris est ambitus, habet pilos; **Mala** est pars infra oculos, ruboris sedes; **Bucca** quasi follis infra illam. H.

---

sicuti Lorinus Tom. I. Commentar. in Psal. IV. V. 3. p. 126. col. I. B. ex Hieronymo probe adnotavit. Conf. Gellii II. 27.

<sup>214</sup>**Gaudium** est, cum animus exhilaratur aliqua re grata atque iucunda, neque tamen ita ad exteriora diffunditur ultra modum, ut facile appareat. **Laetitia** vero est, cum ita movetur animus aliqua re iucunda, ut et ad exteriora egrediatur ille motus, et maxime in vultu appareat in ipso homine. Hinc dicunt stoici, **gaudium** in sapientem cadere posse, **laetitiam** non posse. Christoph. in Virg. Georg. I. R.

**Genae** (seu palpebrae) sunt membranae superiores inferioresque, quibus oculus aperitur et clauditur, ut Ennius de dormiente: *Imprimitque genam genae*. **Malae** autem sunt eae faciei partes, quae infra oculos eminent, rotundae, in speciem mali. Sed vetustissimi **genas** pro **malis** dixerunt, ut observavit Plin. HN. XI. 58 his verbis: *Infra oculos malae homini tantum, quas prisci genas vocabant, XII. Tabularum interdicto radi a foeminis eas vetantes*. Et **malae** appellantur etiam partes intra os, Plaut. Bacchid. IV. 2. 16: *Ne nucifrangibula excussit ex malis meis*. Id. Trinum. II. 4. 74: *Ambabus malis expletis vorem*.

**Generale** est, quod omnes species, quae sub genere sunt, includit, ut, homo omnes homines; mare omnia maria; **Universale**, quod omnia rerum genera universim continet, ut animal homines et bruta. Cic. Acad. IV. 23: *Qui loquitur de universis, nihil excipit; quid enim potest esse extra universa?* Hinc iurisconsulti recentiores iudicium **generale** appellant, cum actor in *genere* multas et diversas res simul petit, ut si agit negotiorum gestorum, tutelae, aut pro socio; quibus iudiciis qui conveniuntur, hi multas res simul administrarunt: **universale** ubi petitur ius universum, ut in iudicio bonorum possessionis vel familiae erciscundae, in quibus ipsum ius possessionis et haereditatis, non illa, ex quibus constat, inspicitur. Quae differentia, etsi magnos auctores habet, mihi tamen ideo non probatur, quod veteres nulla universalia iudicia nominant, sed tantum **generalia** et **specialia**, ut Paulus ad Sabinum VI. 6. I. 39. D. pro socio: *Quod Sabinus in omnibus bonae fidei iudiciis existimavit, sive generalia sint, veluti pro socio, negotiorum gestorum, tutelae, sive specialia, veluti mandati, commodati, depositi*. Hic obiter notandum, adverbium **generaliter** longe esse strictius adverbio **universaliter**, quemadmodum Philippus Decius in Enarrat. in Regul. I. Tit. ff. de Regul. Iur. n. 17. p. 7. col. b. ostendit. H.

**Genero, Pario, Gigno** differunt, sed quidem non perpetuo; ita: vir **generat** mulierque **parit**, sed **gignit** uterque. R.

**Generosus**, V. *Nobilis*.

**Genitrix** est quae genuit, vel peperit, vel generis originem dedit, ut Venus **genitrix** a Romanis culta; **Mater** est tam illa, quae aluit et educavit, quam quae genuit; in genere dicitur mater foetum pariens, quomodo etiam differunt **genitor** et **pater**. Virg. Aen. VIII. 631: *Geminis huic ubera circum Ludere pendentes pueros et lambere matrem*. Plaut. Prol. Menaechm. 19. 20 et 21: *Ita forma simili pueri, uti mater sua Non internosse posset, quae mammam dabat: Neque adeo mater ipsa quae illos pepererat*. Arnob. VII.: *Genitrix et mater superstitionis, Etruria*. Id. II.: *Genitore illo ac patre prolatas*.

**Genus**<sup>215</sup> est initium cuiusque ortus, quod vel a patria ducitur, vel a parentibus<sup>216</sup>; **Gens** est principium familiae, **Stirps** est pars gentis, ut Cornelii omnes unius sunt **gentis**; et uno

<sup>215</sup>**Genus** familiae, **gentem** regionem recte dicimus. Agraet.

<sup>216</sup>Et sic **generis** nomine omnes utriusque sexus venire, Decius in Enarrat. in Regul. II. Tit. ff. de Regul. Iur. n. 65. p. 29. col. b. affirmat, allegans Baldum in l. 1. de Prob. sic dicentem: *De =genere= meo dicuntur etiam, qui sunt cognati*. **Genus** et **species** aliter accipi a philosophis, aliter a iurisperitis, Antonius Del Re in Tract. de Iuramento calumniae cap. 1. num. 11. p. 3. tradit. *Dubium* autem et

nomine continentur omnes. At vero partes istius **gentis** sunt plures, discretæ cognominibus, eaeque **stirpes** et **familiae** nominantur, ut Cinnae, Dolabellae, Lentuli, Scipiones, Sullae. Sic ergo **gens genus** et **stirpem** continet, non contra **genus** et **stirps gentem**. Caesar in laudatione Iuliae amitae apud Svet. VI: *Maternum genus ab regibus ortum: paternum cum Diis immortalibus coniunctum est. Nam ab Anco Marcio sunt Marcii reges, quo nomine fuit mater; a Venere Iulii, cuius gentis familia est nostra.* Papinianus Quaestionum IV. lib. I. D. de Prob.: *Quotiens quaeritur, genus vel gentem quis haberet nec ne, eum probare oportere.* Cic. Amic. XIX: *Qui aliquamdiu propter ignorantiam stirpis et generis in famulatu fuerint.* Id. de Orat. I. 39: *Quum Marcelli a Liberti filio stirpe, Claudii patricii eiusdem nominis haereditatem gente, ad se rediisse dicerent; nonne in ea causa fuit oratoribus de toto stirpis et gentilitatis iure dicendum? **Genus** ad vivos pertinet; **Familia** et **gens** etiam ad defunctos. **Genus** ad nobilitatem; **Familia** ad copiam refertur, unde et paterfamilias dicitur. Donat.*

**Gens** est multitudo unius populi, seu unius generis multiplicata propago, ut *gens romana*<sup>217</sup>; **Natio** est genus hominum ex diversis **gentibus** collectum, seu hominum ex una stirpe multitudo, ut *natio graecorum, natio Germanorum*. Cic. Off. I. 17: *Propior est societas eiusdem gentis, nationis, linguae, qua maxime coniunguntur.* Id. Nat. Deor. III. 39: *Deum non curare singulos homines, nec civitates, nec nationes, nec gentes.* Tac. Germ. II: *Ita nationis nomen, in nomen gentis evaluisse paulatim.* Iustin. I: *Principio rerum gentium nationumque imperium penes reges erat.* Ulp. D. de Censib. I: *Prope barbaras gentes et nationes collocatas.* Sed interdum **gentis** nomen latius patet, ut cum vocamus *ius gentium*, quod omnibus nationibus et universo generi humano commune est, et **natio** de singularibus hominibus quoque dicitur. Cic. Sext. XLIV: *Quae esset nostra natio optimatum.* Plaut. in Menaech. II. 1. 33: *Nam ita est haec hominum natio Epidamnia, voluptarii alque potatores maximi.* (Postremo **gens** plures nationes complectitur. Ita *gens itala* habet Subalpinos, Insubres, Neapolitanos, aliosque, qui eiusdem gentis **nationes** sunt. Tacit. Germ. XXXVIII: *Nunc de Suevis dicendum, quorum non una, ut Cattorum, Teucterorumque gens; maiorem enim Germaniae partem obtinent, propriis adhuc nationibus, nominibusque discreti.* Th. Vall.)

**Gesta** sunt publica; **Acta** privata. H.

**Gestus** est vultus et corporis moderatio, **Gestio** rerum perpetratio. H.

**Gibbus** terga premit, cervicem **Struma** molestat. R.

**Glacies** est, quae ex coitu aquae constagnat; **Nix** ventorum ritu cadit. Alias **glacies** dicitur congelatus liquor et hyemis ornamentum. **Nix** vero est pluvia in lanae formam concreta. Fronto.

---

*commune genus* apud grammaticos sic differunt, ut *commune* sit rerum animatarum, *dubium* vero rerum fere inanimatarum. Genus et pro modo sumi, videndum est ex Gifanii Observation. LL. p. 100.<sup>217</sup> Christianis scriptoribus **gentes** dicuntur ethnici infideles. Gifanius **gentium** vocem (loc. cit. p. 104.) pro iis sumi dicit, qui non sunt cives romani.

**Gloriam** inter et **Claritatem** distinguitur apud Sen. Ep. C. II: *Quid intersit inter claritatem et gloriam, dicam. Gloria multorum iudiciis constat; claritas bonorum.* Enimvero eodem modo **gloria** a Cicerone definitur, Tusc. Disp. III. 2: *Gloria est solida quaedam res et expressa, non adumbrata; ea est consentiens laus bonorum, incorrupta vox bene iudicantium de eccellente virtute.* **Gloria** est consentiens opinio et existimatio multitudinis de dignitate cuiusquam, seu est frequens de aliquo fama cum laude, sicuti inquit Perottus in Cornucop. Epigr. II. col. 57. lin. 38. Comparatur autem **gloria** gloriosis actionibus, et tunc vera dicitur. Ne autem gloriabundus prorsus vivat inglorius, ipse de se et gestis suis gloriatur. Graeci κλέος gloriam δόξαν, dignitatem vocant, et quidem observante Scaligero III. Poëtic. cap. 109. p. 371. ubi et τοῦ ἔπαινον καὶ εγκωμιον p. 370. datur differentia. **Laus** est clara atque illustris alicuius commendatio, seu rei bene aestimatae praedicatio. *Ill*a in tacita opinione; *haec* in aperta praedicatione consistit, et illustrior est. *Ill*a ab universis et ipsa fama proficiscitur, *haec* a singulis. Cic. in Catil. I: *Sin autem servire meae laudi et gloriae mavis.* Et in III: *Omnia ornamenta honoris, monumenta gloriae, laudis insignia condi et collocari volo.* Id. pro Arch.: *Ad populi rom. gloriam laudemque celebrandam.* Id.: *Nullam enim virtus aliam mercedem laudum periculorumque desiderat, praeter hanc laudis et gloriae.* Ad Fam.: *Quae ad tuam laudem et gloriam pertinebunt.* Tac. Hist. IV: *A laude gloriaque gentis exorsus.*

**Glorius** est unius gloriae; **Gloriator** non habet causam gloriandi; sed tamen **gloriatur**; **Gloriosus** pluribus de causis esse cogitur. Alias est **gloriosus**, qui se vel inaniter iactat, vel alterius inani laudatione effertur et laudari quaerit. Perottus. Front.

**Gnatus** filius; **Natus** pullus. Front. R.

**Graecus** qui ex Graecia est, ut *graecus homo*<sup>218</sup>, *graecum vinum*; **Graecanicus**, qui graeci formam et similitudinem habet, ut *vestis graecanica*, *trochleae graecanicae* apud Catonem, h. e. machinae tractoriae, quae fiunt ad similitudinem graecae litterae θ; **Graeciensis**, qui **Graecis** frequens et usitatus est. Varro de LL. IX. 3: *Itaque ut hic alia graeca, alia graecanica, sic analogiae.* Gellius XIX. 10: *Offendimus eum cubantem in scimpodio graeciensi.*

**Grammaticus**<sup>219</sup> et **Grammatista** ita distinguuntur, ut *ille* sit absolute perfecteque doctus litterarum; *hic* mediocriter eruditus; *ille* latine possit scribere; *hic* saltem latina intelligat. Svet. de claris Gramm. IV: *Sunt, qui litteratum a litteratore ita distinguant, ut Graeci grammaticum a grammatista, et illum quidem absolute, hunc mediocriter doctum existiment.* Id. ib. 24: *Legerat in provincia quosdam veteres libellos apud grammatistam.* Confirmat illam Augustinus conf. I: *Adamaveram latinas litteras non quas primi magistri, scil. grammatistae, sed quas docent qui grammatici vocantur.* Similiter Aelius Lampridius in Alexandro Sev. grammatistas, quos Severus in pueritia habuit, distinguit a grammaticis, quibus in patria Romaeque usus est. Idem discrimen observat Iulius Capitolinus in M. Antonino philosopho:

<sup>218</sup>Sic dicimus quoque *homo romanus*, *homo italicus*, *homo adolescens*, *homo novus*, *homo valens* etc. qui omnes sunt loquendi modi a divina illa vetustate celebrati; a supervenienti vero barbarie. Hadriano Cardinale de Serm. Lat. p. 195 loquente, neglecti.

<sup>219</sup>**Grammaticus** est, qui veteres libros et codices emendat, corrigit, explicat, distinguit, qui hodie *criticus* dicitur. R.

*Usus est magistro ad prima elementa Euphormione litteratore.* Et mox: *Usus praeterea grammaticis graeco Alexandro*, etc.

**Grandis**<sup>220</sup> ad partem aetatis pertinet, et idem est, ac crescendo factus magnus, ut *grandis natu*; **Maior** generaliter et ad summam aetatis refertur. Ponitur etiam ad comparisonem aetatis. **Grande**<sup>221</sup> incremento; **Magnum** amplitudine; **Immane** praecipuae amplitudinis est. Front.

**Gratia** malae et bonae rei causa. Nam sic dicimus inimicitiarum ut beneficii gratia. Ita ut Sallust. *opprobrii gratia*. Cicero: *Religionis et supplicii gratia colendam et fruendam tradiderat*. Et Ter. Eun. V. 3. 2: *Qui referam illi sacrilego gratiam?* Agraet. R.

**Gratias agimus** verbis, **gratiam habemus** animo et voluntate, **gratiam referimus**<sup>222</sup> vel **reddimus** factis, **gratiam facimus**, cum remittimus aliquid, ne praestetur, aut praestiti religione solvimus. Cic. Fam. V. 11: *Nec enim tu mihi habuisti modo gratiam, verum etiam cumulatissime retulisti*. Id. Phil. III. 10: *Meritoque vestro maximas vobis gratias omnes et agere et habere debemus*. Svet. in Aug. XVII: *Gratiam fecit coniurandi cum tota Italia pro partibus suis, id est remisit necessitatem coniurandi*. Id. in Tib. XXXV: *Equiti romano iurisiurandi gratiam fecit, ut uxorem in stupro generi compertam dimitteret, quam se numquam repudiaturum ante iuraverat*. Plaut. Rud. V. 3. 53: *Iurisiurandi volo gratiam facias, id est, solvas me religione praestiti iuramenti*.

**Gratulamur** in rebus laetis, **gratias agimus** beneficiis acceptis, **gratificamur**, rem gratam facientes. R.

**Gratus**, qui gratiam refert, et est etiam in adversis. **Iucundus** in prosperis. **Iucundus**, non qui laetus est, sed qui est alteri causa gaudii. In **iucunditate** est gratia delectationis, in **gratia** est etiam commodi delectatio. **Iucundum** est dulce, et specialius **gratum** est acceptum, et generalius **grata** est aegro medicina, verum insuavis et iniucunda. Sienti potus et gratus et iucundus est. **Gratum** dicitur proprie illud, pro quo nos sentire debemus, in quo differt a iucundo. **Gratum** est v. g. officium amici in luctu et dolore meo, non item iucundum. **Iucunda** est aberratio inimici me petentis, se ipsum ferientis, sed **grata** non est, h. e. nihil illi eo nomine debeo. Exempla rem demonstrant, in quibus tamen sunt etiam, in quibus magis ad iucunditatem et suavitatem, quam ad animum, quo illa excipiatur,

---

<sup>220</sup>**Grandem** ad aetatem veteres retulerunt, non ad corpus, et in parte aetatis dicitur **grandis**, non in tota vita, nisi addatur natu, ut *grandis infans*. Don. R.

<sup>221</sup>Eius deminutiva sunt. *Grandiusculum* et *grandiculum*; opposita vero *adolescens parvum*, et *tenuis*.

Leg. Gambarella l. c. p. 308.

<sup>222</sup>**Gratiam referre** etiam in malam partem pro ulcisci, seu talionem reddere, sumi Cicero (Orat. pro Sylla XVI) auctor est his verbis: *Permitto aliquid iracundiae tuae, do adolescentiae, cedo amicitiae, tribuo parenti. Quod si esses usu atque aetate robustior, essem idem qui soleo, cum sum lacessitus. Nunc tecum sic agam, tulisse ut potius iniuriam, quam retulisse gratiam videar*. Sic Ter. Eun. V. 3. 2: *Qui referam illi sacrilego gratiam?* Alias ex mente Goclenii in Observ. LL. p. 233. **Gratias agimus** beneficiis acceptis; **Gratificamur** rem gratam facientes; **Gratulamur** in rebus laetis, quando nempe Deo pro re bene gesta **gratias agimus** maxime decentes. Vid. Oliverii Arzignanensis Comentar. historicus et litteratus ad Val. Max. I. c. 1. f. 3. fac. a. Edit. Ascens.

respicitur. **Gratum** est, vox flebile gaudentis, certe animum gratum significantis, si in malis aliquid tamen commode et non nimis triste accidat. Cic. Att. III. 66: *Ista veritas etsi iucunda non est, tamen grata est.* Id. Famil. IV. 6: *Cuius officia iucundiora scilicet saepe mihi fuerunt, numquam tamen gratiora.* Id. ib. IV. 2: *Gratulatio tua etsi est mihi probatissima, quod ab optimo fit animo, tamen hoc mihi nullo iucundius est et gratius.* Id. ib. X. 3: *Quae omnia mihi iucunda, hoc extremum etiam gratum fuit.*

**Gravare** differt a **gravari**. *Hoc idem est, ac graviter ad aliquid persuadere; illud autem aliquid grave reddere.* H.

**Gravis** ad vim, **stabilis** ad tempus refertur. Donat. R.

**Graviter**, si facere nolo, **Acerbe**, si iniuriis affligor. Paedian. R.

**Gremium** dicitur illa pars, quae est intra complexum femorum; **Sinus** vero intra pectoris brachiorumque complexum; vel **Gremium**, est accinctae vestis secretum; **Sinus** vero concavitas, veluti *in sinu* gestantur infantes, *in gremio* foventur et reponuntur. **Gremium** vestis receptaculum, interius iacens secretum; **sinus** exterius expansum receptaculum. Ter. Adelp. IV. 75: *Hic non amandus? Hiccine non gestandus in sinu?* Virg. Aen. I. 718: *Haeret; et interdum gremio fovet inscia Dido.* Id. Aen. VIII. 712: *Pendentemque sinus, et torta veste vocantem Caeruleum in gremium.* Hinc **sinus** appellatur quaecumque vestis laxitas, et proprie ea, quae ante pectus descendit supra cincturam, apta rebus occultandis et abscondendis; **gremium** autem dicitur e contrario, ab ingressu difficili. Nam veteribus in toga **sinus** ita laxi fuerunt, ut vel a sinistra in dextrum humerum reiicerentur, vel a sinistro humero in brachium, et interdum ad lumbos atque ima crura demitterentur. Svet. Caes. LXXXII: *Toga caput obvolvitur, simul sinistra manu sinum ad ima crura deduxit.* Quinct. XI. 3: *Illud vero non ferendum, quod quidam, reiecta in humerum toga, tum dextera sinum usque ad lumbos reduxerunt.* Id. ib.: *Sinum vero in dextrum humerum ab imo reiicere solutum ac delicatum.* Et ab hac postrema significatione manarunt locutiones proverbiales apud Ciceronem, Senecam, Tibullum et alios, *in sinu esse, gaudere, flere, odisse*, pro eo quod est *in occulto*. *In sinu habere*, Scaevola Digestor. D. de Prob. XXXI 27: *Quod omnem fortunam et substantiam quam a matre susceperat, in sinu meo habui, id est, in fide et potestate mea.* *In sinum convertere*, vel *conferre*, pro in rem suam. Lamprid. in Commodio: *Praedam omnem in sinum contulit.* Id. ib.: *Qui etiam condemnationes in sinum vertisse dicuntur.* **Sinus** etiam pro **gremio** accipitur, quod ostendit Sciopp. his Petronii verbis: *Manum demisit in sinum, et pueri vasculum pertractavit.* Vorst. lat. mer. suspecta p. 26: *Senecam sinum pro gremio posuisse*, Kappius ad Iensium p. 31. ostendit: *Si viscera sua in sinu videt.* Idem fecisse Ovidium Jensius l. c. ex Borrichio profert.

**Gubernaculum** inter et **Remum** qualis detur differentia mathematica, tradit Henricus Monantholius in Commentar. ad Aristotelis Mechan. p. 76. his verbis: *Dissimilitudo est gubernaculi et remi ex differenti loco, ad quem utrumque navim movet. Utrumque enim navim movet ad locum, qui contrarius est ei, ad quem mare impulsum movetur. Movetur enim navis ad centri, cui est annexa, motum. Centrum autem in remo est scalmus, in gubernaculo cardo. Movetur hoc contra, quam depulsum mare. Mare autem retrorsum recta a remo depellitur;*

*movet igitur remus recta antrorsum navim. Contra mare a gubernaculo oblique impellitur, vel dextrorsum, vel sinistrorsum. Movet igitur oblique navim (quod est intelligendum de puppi, non de prora, quae in partem, ad quam mare movetur), sinistrorum, si illud dextrorsum; vel dextrorsum, si illud sinistrorsum.* H.

**Gustare** et **Sapere** ita differunt, ut **gustare** sit saporem recipere; **sapere** vero saporem dare. Homo dicitur **gustare**, cibus vero dicitur **sapere**. Homo comedens **gustat**, et cibus, qui comeditur, **sapit**. Hinc versus: *Gustat lingua cibum, qui bene cumque sapit.*

**Gutta**, utpote liquoris particula minima, stat, seu, ut alii dicunt, manat, sive profluit e *gutto*, seu *gutturio*, non *guttatim*, sed rivatim: **Stilla** vero ex loco superiore cadit. H.

**Gymnasium** V. *Collegium*.

**Habena** impuberum fere poena erat. Minell. ad Horat. R.

**Habere**<sup>223</sup> est rem detinere, sive iure domini, sive quo alio modo: **Tenere**<sup>224</sup> est corpore possessioni insistere, licet ius possidendi non competat; **Possidere** pro domino uti. *Hoc solius domini est et liberi, qui utitur re sua, et iure possessionis fruitur. Illa duo cadunt etiam in servum, commodatarium, vel usufructuarium.* Cic. Flacco XXI: *Hanc fiduciam commissam tibi dicis: tenes hodie ac possides.* Liv. XXVI. 11: *Quod ille bello captum possideret haberetque.* Florentinus Institut. D. de Accept. VIII. l. 48: *Quodve tu meum habes, tenes, possides.* Ulpianus ad edictum 49. l. 38. D. Verb. Oblig.: *Plane si tenere sibi licere stipulatus sit servus, utilem esse stipulationem convenit. Licet enim possidere civiliter non possint; tenere tamen eos nemo dubitat.* Id. D. de vi arm. LXIX. 1: *Quod autem ait praetor; Quaeque ibi habuit; si accipimus, ut omnes res contineantur non solum, quae propriae illius fuerunt, verum et si quae apud eum depositae sunt, vel ei commodatae, vel pignoratae, quarumque vel usum, vel usumfructum, vel custodiam habuit, vel si quae ei locatae sunt. Cum enim dicit praetor habuit, omnia haec habendi verbo continentur.*

**Habere** potest etiam fur et nequam; **Possidet** nemo, nisi qui rei relictæ, aut donatæ, aut emtæ dominus est. Ita in habente onus, in possidente ius est. Front. R.3

**Habitus** intelligitur omnis corporis cultus ornatusque: ut *habitus militaris, religiosus, scenicus*. Denotat et **habitus** roboratam in animo consuetudinem; cum proprie sit, quicquid quis habet proprium. **Vestitus** nomine sola vestimenta continentur. Unde M. Cato orationes inscripsit, unam de habitu, alteram de vestitu. Svet. Cal. LII: *Vestitu calceatuque et cetero habitu neque patrio, neque civili.* Id. Ner. XXXVIII: *In illo suo scenico habitu.* Tacit. Hist. II. 5: *Veste habituque vix a gregario milite discrepans.* Cic. Verr. VI. 3: *Virginali habitu atque vestitu.*

**Has manus** huius hominis dicimus, **hanc manum** multos homines coniungentes. Agraet.

---

<sup>223</sup> **Habere** etiam pro habitare atque morari apud Ciceronem atque Livium poni. Gifanius loc. persaepe cit. p. 105 testatur. Quod autem proprie sit *habere honorem*, et *habere honores*, tradit Hadrianus Card. loc. cit. p. 193.

<sup>224</sup> Tenere a τείνειν, h. e. tendere, derivatur. Ad tenendum enim aliquid nervos tendi est necesse. Ideoque tenere idem est, quam apprehensum habere.

**Hasta**, quod astans solet ferri. **Iaculum**, quod ut iaciatur, fit. **Tragula** a traiciendo. Varro. R.

**Hebescit**<sup>225</sup> quod natura obstupescit; **Hebetescit**, quod amittit aciem. Front.

**Herbidum**<sup>226</sup> locum dicimus, in quo herba est, etsi aridus esse consueverit; **Herbosum**, qui herbam facile generat, etiamsi ad tempus aridus sit. Agr.

**Heros**, i e. vir illustris et divinus, etiam de vivis: **Divus** de mortuo dicitur. Sic Bassianus Caracallus de fratre, quem occiderat: *Sit divus, dum non sit vivus*. Quamquam, crescente in dies adulatione, multis imperatoribus Romanorum adhuc vivis haec appellatio est tributa, v. g. *Divus Rodulfus, Ferdinandus, Leopoldus*, etc. Leg. Goclenius loc. cit. p. 234. Perperam vero a multis, latine scribentibus, beati coelites, potiusquam **sancti** ex optimorum scriptorum auctoritate, **divi** appellantur. Hanc quidem appellationem, a recta scribendi ratione abhorrentem, respuit vel ipsa christiana sapientia. Namque **divi** a Romanis dicebantur vel dii ipsi, vel imperatores, qui per apotheosin post mortem in deos fuissent relati. Quum autem scriberent *divus Caesar, divus Claudius*, idem plane valebat ac *deus Caesar, deus Claudius*. Quare iam cuique satis perspicuum est, quam inepte hoc veteris superstitionis atque adulationis titulo donentur a christianis scriptoribus viri, qui summa quadam integritate, innocentia et pietate insignes, digni habiti fuerunt, qui religiose post mortem a nobis colerentur. Th. Vall.

**Heus** adverbium vocantis; **Heu** respondentis et dolentis. Agr.

**Hiare**<sup>227</sup> est ore aperto esse, seu os diducere, vel tacitum tamen; **Hiscere** est incipere loqui, auctore Diomede. Unde *hoc* convenit homini tantum; *illud* etiam inanimis; sic qui oscitat, **hiat**. Sed flores, dum prorumpunt, **hiscunt**. Cum aperiuntur ligna ariditate, terra aestu, flores maturitate, tum dicuntur **hiare**. Varro in Marcipore: *Video hiantes, non audio*. Sallust. Historiar. II: *Atque hiavit humus multa vasta et profunda*. Virg. Aen. III. 313: *Raris turbatus vocibus hisco*. Liv. VI. 16: *Nec attollere oculos aut hiscere audebant*.

**Hiberna** sunt loca ubi milites hiemem transigunt, velut in urbibus, vicis. **Hibernacula** sunt tentoria scortea, sub quibus hiberno tempore retinentur. Unde *sub pellibus esse*, et *hibernare* dicuntur. Sallust. Iug. XXXVI: *Milites mense ianuario ex hibernis in expeditionem evocat*. Liv. V. 2: *Hibernacula etiam, res nova militi romano, aedificari coepta*. Tac. Ann. XIV. 38: *Contractus deinde omnis exercitus sub pellibus habitus est ad reliqua belli perpetranda*. Sed interdum **hibernacula** eadem, quae **hiberna**, vid. Gifanii Observationes in LL. p. 109. Tac. Ann. II. 23: *Legionum aliae itinere terrestri in hibernaculo remissae*.

**Hic, Haec, Hoc** usurpantur de rebus quae in manu nostra, aut prope nos sunt; **Iste, Ista, Istud** de rebus quae a nobis absunt aut in manu aliena versantur. Plaut. Trin. IV. 2. seq.:

---

<sup>225</sup> Conf. Perotti Cornucopiae epigr. CXV. col. 1005.

<sup>226</sup> Alias dicitur **herbidum**, quod est ex herba; **herbosus** autem locus dicitur herbis abundans.

<sup>227</sup> **Hiare** est aliquid sua se sponte vel externa aliqua vi aperire vel discindere, ut tellus aestu et lingua ariditate vel nimio labore hiant. **Hiscere** est tantum oris, et quidam humani, accipiturque pro eo quod est loqui, aut os aperire ad loquendum. Anton. in Virg. Georg. I. R.

*Pater istius adolescentis dedit has duas mihi epistolas.* Et paucis interiectis versibus, Charmides petit a Trinummo (IV. 2. 57); *ab ipson' istas accepisti?* Terent. Heaut. I. 1. 36: *At istos rastros interea tamen adpone.* Et paullo post (I. 1. 40): *Hui tam graves hos quaeso?* Th. Vall.

**Hirundo** avis est, quae tignis adhaeret, seu est avicula aestate tectis haerens, hieme recedens. De **hirundine** domestica agit Conradus Gesnerus *Histor. Animal.* p. 528. seq. Eas autem diversas esse, tradit idem *ibid.* p. 543. seq. Vid. Plin. *HN.* X. 49. **Hirudo** est vermis aquaticus, haerens cuti et hauriens sanguinem. Inde et dicta sanguisuga. *Agr.*

**Hispanos**<sup>228</sup> cum dicimus, nomen nationis ostendimus; cum autem **hispanienses**, cognomen eorum, qui provinciam **Hispaniam** incolunt, etiamsi non sint **hispani**. Fl. Sosp.

**Historia** est eorum temporum, quae vidimus, vel videre potuerimus, dicta ἀπό τοῦ ἱστορεῖν, a videndo; **Annales**<sup>229</sup> sunt eorum annorum et temporum, quae aetas nostra non novit. Unde Livius ex annalibus et historiis constat. Cf. Gell. V. 18. Serv.

**Histrion** est, qui personatus in scena fabulas agit voce gestuque, seu, qui alicuius personae actiones historice, i. e. ad oculum repraesentat. Comenius. Unde idem actor dicitur et ludio, vel ludius, et cantor. **Mimus** vero est, qui hominum mores et dicta factaque gesticulationibus imitatur, a quo pantomimus omnium personarum, et archimimus personae principis digniorisque effector. Nam ε μιμησθαι quod est imitari, **mimus** dicitur. Svet. *Vesp.* XIX: *Archimimus personam eius ferens imitansque, ut est mos, facta ac dicta vivi.* Arnob. II: *Quid pantomimos, quid mimulos, histriones, cantores tuba, tibia, calamoque flantes?* Id. lib. IV: *Quid pantomimi vestri, quid histriones, quid illa mimorum atque exoletorum multitudo?* Sed haec vocabula aliquando confunduntur, ut quos Tac. *Ann.* XIII. vocat histriones, eosdem pantomimos Svet. in Nerone XXVI.

**Homo** marem iuxta ac foeminam significat. **Vir** de masculino tantum genere usurpatur; saepe vero non tam sexum notat, quam animi constantiam, fortitudinem, virtutem; quae fere in foeminis desiderantur. Tacit. *Germ.* XXVII.: *Foeminis lugere honestum est; viris meminisse.* Justin. XI. 13: *Quemadmodum Dario maiorem turbam hominum esse, sic virorum sibi.* Cic. *Cat.* V: *Catilina utebatur hominibus improbis multis; et quidem optimis se viris deditum esse simulabat.* Th. Vall.

**Homonymia** una voce multa vocabula designat<sup>230</sup>; **Synonymia** multis vocibus idem testatur. Front.

---

<sup>228</sup> Adde et **hispanicus, a, um**. Ut *hispanicum bellum*, h. e. in Hispania gestum; *hispanicus gladius*, i. e. in Hispania factus; *exercitus hispanicus*, qui constat ex hispanis. Conf. Gifanii *Observ.* LL. p. 109.

<sup>229</sup> **Annales** secundum annos sunt congesti, ut Taciti, et Dionis Cassii historia. **Historia** autem est generalius. **Historia** orationes habet, affectus commovet, **Annales**, non ita. Vid. Gell. Schoettgen. R.

<sup>230</sup> Latine dicitur *aequivocum* ab aequae et vocando, quia v. g. isto nomine *cancer* aequae signum zodiaci et carcinoma vocatur, atque piscis. Ita vox *canis* **homonymia** est, ab aequae et vocando multas et diversas res ut: *Latrat in orbe canis, nat in aequore, fulget in astris*. Haec Ioannes Herbinus, in clave ad facilitatem et usum logicae lect. IV. p. 19.

**Honestum** ad formam; unde Ciceroni *honestus eques* idem est, ac probe ornatus ac splendide vestitus eques. **Liberale** ad vultum refertur. Donatus.

**Honos**<sup>231</sup> appellatur administratio reipublicae cum dignitatis gradu, eaque vel cum sumptu, vel sine erogatione contingens<sup>232</sup>; **Munus** autem, quod cum sumptu, sine dignitate, in republica subimus. Itaque honorem gerens non potest cogi **munus** aliquod titulo dignitatis institutum administrate; at munus sustinenti **honor** deferri potest, ut iurisconsulti tradiderunt. Ulp. Disputationum I. 7. D. de Decur.: *Etsi maiores annis septuaginta sint, munera quidem civilia obire non coguntur; honores autem gerere debent.* Paulus Lib. I. Sententiar. I. 7. D: *Honores et munera non ordinalis omnibus, sed potioribus quibusque iniungenda sunt.*

**Hoplomachum**, sunt qui putent, eundem esse cum **mirmillone**. Perizonius ad verba Svet. Calig. XXXV: *Threci, et mox hoplomacho comparavit, hoplomachum interpretatur mirmillonem, qui graviori armatura erat instructus.* Lipsius Saturnal. II. 11. dubius animi est, separetne hoplomachos, an cum mirmillonibus, aut Samnitibus confundat. Nam et in **mirmillonem** vox graeca convenit, quia tectus armis; at verius fortasse in Samnitum, cuius nomen ante Ciceronem celebre desiisse sub imperatoribus videtur, et abiisse in **hoplomachum**. At res, armaque eadem. Festus **mirmillones** olim Gallos esse adpellatos, monet. Si autem Lipsii verbis fides est habenda, utique **hoplomachus** differt a **mirmillone**.

**Horrendus** est teter et abominandus in rebus profanis; in sacris **venerandus**, ut Virg. Aen. III. 677: *Concilium horrendum.* Id. ib. VI. 10: *Horrendaeque procul secreta Sibillae.* **Horridus** vero est incultus, aut durus et rigidus. Id. ib. IV. 251: *Et glacie riget horrida barba.*

**Horridum** plerumque extans et prominens, ut in addito versu: R. Varro in Sesqui Ulysse: *Tum equum mordacem, calcitronem horridus miles ac vir non vitabat.* Similiter *horridula carmina* et *horridulae orationes* apud Cic. **Horrendum** aliquando admirandum: **Horridum** despicabile aliquid adpellamus.

**Horret** corpus, **trepidat** cum animi. Fronto. Nec tamen hoc discrimen sibi apud scriptores semper constat.

**Hortus** est locus clausus, ubi olera cibi causa coluntur. Galli appellant *jardin potager*; nos: *un orto*. Plin. HN. XIX. 19: *Ex horto plebi macellum.* Cic. Senect. XVI: *Hortum agricolae succidiam alteram appellant.* **Horti** in numero multitudinis sunt qui deliciarum causa parati, stautis, diaetis, piscinis, ambulacris et topiario opere instruuntur. Italice: *un giardino*. Plin. Ep. VIII. 18: *Amplissimos hortos eodem quo emerat die, instruxit plurimis et antiquissimis*

---

<sup>231</sup> **Honor** dignitatis consummatio, vel privatim vel publice: **laus** secunda existimatio recte factorum. Front.

<sup>232</sup> Aliquando principatum, terrasque in **feudum** acceptas, et sic ipsum magistratum, denotat. Unde *honorem gerere* est magistratum gerere. Leg. Scipionis Gentilis liber singular. Orig. ad Pandect p. 213 et Reinesii III. Var. Lect. cap. 1. pag. 313. Gifanius loc. persaepe alleg. p. 110. seqq. dicit, *Honorem pro honorario, munere atque stipendio quoque sumi.* Qualis autem detur differentia inter **onus** et **honorem**, tradit Ioannes Girardus epigramm. legali XLVIII. 69. his verbis: *Publica (si constat sibi res) incommoda secum, Privatae multum commoditatis habent. Te quoties onero, toties te semper honoro: Quid? quos onus vitas, te quoque vitat honor.*

*statuis*. Nep. Attic. XIV: *Nullos habuit hortos, nullam suburbanam aut maritimam sumptuosam villam*. Vopisc. Div. Aurel. I: *Sermonem multum a Palatio usque ad hortos Valerianos instituit*. Vide *Viridarium*. Th. Vall.

**Hospes** est, qui recipit et qui recipitur. Agr. **Hospes** ex humanitate et amicitia amicos gratis accipit, cui cum altero ius hospitalitatis intercedit. **Caupo** omnes mercede seu pecunia accipit, et eius domus patet omnibus. Cic. Divin. I. 37: *Cum duo quidam Arcades familiares iter una facerent, et Megaram venissent, alterum ad cauponem divertisse, ad hospitem alterum*. Interdum tamen hospes sic confuse dici videtur, ut non tantum **hospes** hospitem, sed caupo quoque **hospites** accipiat. Cic. pro Cluentio LIX: *Hominem multorum hospitum, A. Binnium quemdam cauponem*. Quamquam si verum quaeramus, et locus totus consulatur, iocus est ac lusus in verbis **caupo**, **hospes** invitare, hominem accipere, de via decedere. Rursus **hospes** ac **peregrinus** saepe pro eodem. Sunt in eam rem apud Tullium testimonia quam plurima. Alias **hospes** differt ab **advena** et **peregrino** qui non sunt nobis amici aut cogniti, nec a nobis eo titulo excipiuntur. Ita Cic. Agr. II. 34: *Nos autem hinc Roma qui veneramus, iam non hospites, sed peregrini atque advenae nominabamur*. Omnia sunt perspicua, si Gesneri notionem **hospitis** generalem spectes. **Hospites** sunt, tam qui in privato alicuius *hospitio* sunt, quam qui in publico. V. *Peregrinus*.

**Hospitium** et **Diversorium** peregrini est et ad tempus; *hoc* in medio itinere: *illud* in eo loco, quo tendimus, et negotiorum nostrorum causa per aliquod tempus commorari debemus. **Familiaritas** quotidianam requirit consuetudinem; **Taberna** seu **caupona** pretio recipit, et ab ignotis praebetur. Goclen. H. **Domus** est sedes firma et stabilis. In **hospitio** et **diversorio** commoramur (italice: *soggiorniamo*); **domi** vero habitamus. Cic. de Senect. sub fin.: *Ex vita ita discedo, tamquam ex hospitio, non tamquam ex domo: commorandi enim natura diversorium nobis, non habitandi locum dedit*. Th. Vall.

**Hostia** dicta, quod Dii per eam hostiantur, i. e. aequi ac proprii redduntur. Serv. in Aen. Virg.: *Sacrificium nominabatur, quoniam animal, omne in se impurum mola salsa acceptum fiebat Diis*. R. **Hostia** dicitur de parvis animalibus, ut ovibus et volucris: **Victima** de magnis, ut tauris<sup>233</sup>. Plaut. Pseud. I. 3. 95: *Nolo victimas, agninus me extis placari volo*. Virg. Georg. II. 146: *Hinc albi, Clitumne, greges et maxima taurus, Victima*. Arnob. VII: *Hostias caedat et victimas*. Id. ib.: *Quoniam volucres hostiarum quoque in numero ponitis*. Gellius ita distinguit, ut **hostia** a quolibet; **victima** eius qui vicerit, manibus debeat immolari. Isidorus vero, **Hostia** est, inquit, quae, proelium commissum; **victima**, quae post, victoriam immolatur. Quam differentiam refellit etymon *hostiae*, quod tradit Ovid. Fastor. I. 336: *Hostibus amotis hostia nomen habet*. Sed observavit iam Servius, haec licenter confundere auctoritatem; v. Brissonius de formulis l. I. p. m. 13. **Hostia** est ducis, cum ad hostem proficiscitur; **Victima** cum venit; **Holocaustum** igne consumitur; **Sacrificium** est generale. H.

---

<sup>233</sup>Eruditus Rachenbergius in Germ. med. c. alleg. scribit ipsas **victimam** apud plerosque olim commodasse humanum sanguinem, effusam ante Deorum aras, et, diro carmine devotum: introducta immani illa ac barbara Scytharum consuetudine, qui Deos immortales hominum scelere ac sanguine posse placare arbitrabantur.

**Hostis** ille dicitur, adversus quem publice bellum gerimus; **Inimicus**, cum quo similitates aut odium exercemus. Cic. Leg. Manil. X: *Qui saepius cum hoste confixit, quam quisquam cum inimico concertavit.* Th. Vall.

**Huiusce** et **Huiusque** diversa esse tradit Victorinus in libro de orthographia his verbis: *Huiusce et huiusque recte scribuntur, sed suo loco utraque. Nam ab hocce et hacce fit huiusce; huiusque autem aliud significat, id est, uniuscuiusque.* Conf. Brissonii de Formulis I. 52. Ego posterioris significationis exemplum apud idoneos scriptores nondum inveni; et credo ita differre sola scriptura propter affinitatem litterarum C. et Q. de qua diximus lib. I. de usu antiquae locutionis. Itaque eadem est fortuna **huiusce** diei et **huiusque** diei apud Ciceronem, Plinium et alios.

**Humatus** intelligitur humo contactus; sic inhumatus est insepultus; exhumatus vero e sepultura extractus. **Sepultus**<sup>234</sup> quoquo modo conditus, ut qui in sarcophago, hypogaeo, vel pyramide situs est. Cic. Tusc. I. 43: *Cuius hoc edicto admoneor, ut aliquid etiam de humatione et sepultura dicendum existimem.* Id. de Legibus II. 22: *Quod nunc communiter in omnibus sepultis ponitur, ut humati dicantur, id erat proprium tum de his, quos humus iniecta contegeret.* Vetus inscriptio: *Inferendi. in. area. humandi. sepeliendique. ius. potestasque. esto.*

**Humanitas** et **Litterae** saepe coniunguntur, sed tum **humanitas** significat doctrinam politiolem elegantiolemque; vid. Scharidii Lexicon Iuridic. p. 424. seqq. **Litterae** scientiam communium et variarum artium. Varro R. R. I: *Qui sint litteris, aliqua humanitate imbuti.* Cic. Verr. VI. 44: *Tu sine ulla bona arte, sine humanitate, sine ingenio, sine litteris intelligis et iudicas.* Id. pro Arch. II: *Patiamini de studiis humanitatis ac litterarum paulo loqui liberius.* Id. de Orat. II. 17: *Homini non hebeti, neque inexercitato, neque communium litterarum et politioris humanitatis experti.*

**Humaniter** significat φιλανθρώπως, **Humane** autem ἀνθρωπίνως, quibus addendum **humanitus**, quod idem est, ac humano more, quae tamen differentia nimis ieiuna atque coacta est. Westerhovius ad Ter. Heaut. I. 1. 47: *Quod Charisius et Diomedes grammatici ita distinguunt inter humane, humanitus et humaniter, ut humane sit ἀνθρωπίνως, humanitus et humaniter φιλανθρώπως in eo quidem falluntur.* Plin. HN. X. 83: *Ursi humanitus strati*, i. e. ἀνθρωπίνως, more hominum. Nonius **humanitus** et **humaniter** ἰσοδύναμα facit.

**Humidum** est, quod extrinsecus seu exterius habet aliquid humoris; **Madidum** vero atque **avidum**, quod intrinsecus, unde *uvae* dicuntur, ut tradit Servius, cui non assentior.

**Humidum**<sup>235</sup> enim proprie est, quod in profundo continet humiditatem, ut terra; **avidum** est, quod in superficie tantum, ut lapides in flumen deiecti, festes rore aut fluctibus adpersae, quas *uvescere* dixit Lucret. I. 306 et 307 his verbis: *Denique fluctifrago suspensae in littore vestes Uvescunt, eadem dispansae in sole serescunt.* Virg. Ecl. X. 20: *Uvidus hiberna*

<sup>234</sup>De huius vocabuli origine vid. Perottus loc. cit. epigr. XXX. col 831. lin. 51. seqq.

<sup>235</sup>Quemadmodum a *succidus*, quod est succulentus, seu succiplenus, bonae notae verbum *succidare* defendit; sic ab **humidus** *humidare*, et quidem adnotante litteratissimo Reinesio Var. Lect. II. 8. p. 196. qui et lib. III. 18. p. 675. dicit, *humidare* verbum apud Gariop. V. 33. etiam extare.

*venit de glande Menalcas. Illud Graecis est ὑγρόν, hoc διερόν, ut Aristoteles disserit de Ortu et Interitu II: Madidum, quod madefactum ita est, ut liquor permeet totum corpus.*

**Humidum** est, quod humorem habet; **Humectum**, quod humorem inducit. Pacuvius: *Terra exhalat auroram humidam, humectam.*

**Hunc** et **Istum** in proximo notant; **illum** ostendit quidem longe stantem, sed in conspectu; **eum** absentem refert. Alias **hunc** ponimus, quando de prima; **illum**, quando de secunda et **istum** quando de tertia persona est imprimis sermo. Front.

**Hymnus** fit voce naturali; **Psalmus** aliquo musico instrumento.

**Hypotheca** proprie dicitur de re solo inhaerente; quae sine traditione, nuda conventionem tenetur; **Pignus** vero de re mobili, cuius possessio tradita est creditori, usque dum quid praestetur, vel fiat a debitore, ut scribunt iurisconsulti IX. § 2. D. de Pign. Act. I. 238: Inst. de Act. § 7. D. de Verb. Sign. **Hypotheca** est pignus immobile, quod creditori obligatur, quod ad ius et potestatem attinet, possessione apud debitorem remanente; **pignus**, proprie sic dictum, in manus vel aliter possidendum traditur creditori, cuius possessionem ad tempus consequitur creditor; ceterum dominium penes debitorem est. Quae tamen differentia et proprietas raro<sup>236</sup> observatur, et pignus de re immobili dicitur. Ter. in Phorm. IV. 3. 56, 57 et 58: *Ager oppositus est pignori ob decem minas, Aedicula item ob decem alias.* Tac. Histor. III. 65: *Domo agrisque pignori acceptis.* Ulpianus ad edictum 25. D. de Relig. II: *Is, qui pignori dedit agrum, si in eum suum mortuum intulerit, religiosum eum facit.* Papinianus responsor. D. de Pign. I. 2: *Cum praedium pignori daretur, nominatim, ut fructus quoque pignori essent, convenit.* Quin etiam ipsi iurisconsulti, cum ad naturam actionum respiciunt, his duobus nominibus promiscue utuntur pro qualicumque re, de qua inter creditorem et debitorem convenit, ut sit pro debito obligata. Unde Marcianus libro singulari ad formulam hypothecariam D. de Pign. VI: *Inter pignus, inquit, et hypothecam tantum nominis sonus differt;* videlicet quantum ad actionem hypothecariam attinet, nihil interest praeter sonum et originem, qua alterum latinum nomen est, alterum graecum ab ὑποθήκη.

**Iacimus** tela; **Obiicimus** crimina. Goclen. R.

**Iactamur** mari; **Fatigamur** in terris. H.

**Ianua** est in ingressu aedium, dicta, quia Iano consecratum erat omne principium; **Ostium** est in partibus interioribus, sive est pars ianuae, qua patet introitus et exitus quasi os aedium dictum. Plaut. Pers. V. 1. 6: *Hic volo ante ostium et ianuam.* Sed haec fere confunduntur, sicut eadem sunt ianitor et ostiarius. **Fores** proprie dicuntur, quae sunt in primo aedium ingressu, dictae ab eo, quod foras spectent, seu quae foris aperiuntur, sicut apud veteres. R. **Valvae** autem sunt fores duplices, complicabilesque, quae ut ait Varro, revolvuntur, et se velant. Sed in communi sermonis usu generaliter dicuntur omnia ostia, **fores** et **valvae**, nec refert qua parte aedium collocatae, simplices an geminae sint. Serv. Vid. *Porta.*

---

<sup>236</sup>Vid. Iohann. Arnoldi Corvini Posthumus Pacianus, lib. IV. Definite 2. p. 112. Edition. secundae.

**ieiunium** dies est, **ieiunitas** cibi abstinencia. Front. R.

**Igitur** sententias coniungit et continuat; **Nunc** tempus praesens indicat. H.

**Ignarus** est, qui ignorat<sup>237</sup>; **Immemor**, qui oblitus est. Serv.

**Ignavia** est tarditas in exequendis negotiis<sup>238</sup>; **Pigritia** seu **pigredo**, sive **pigritudo** (utpote quibus vocibus veteres promiscue sunt usi) in agredientis; **Inertia** agendi inscientia, quam parit **ignavia**. Itaque **ignavus** nihil efficit; **piger** otiosus desidet et nihil molitur; **iners** imperite agit. Cic. Off. I. 29: *Nec propter pigritiam aut ignaviam deserant*. Id. Cornif.: *Nec tua ignavia etiam inertiam adferat*.

**Ignominia** imponitur ab eo, qui potest animadversione notare. **Infamia** ex multorum sermone nascitur.<sup>239</sup> Front.

**Ignoratio** et **Ignorantia** hoc differunt, quod **Ignoratio** est rei quae nescitur, nec sciri potest, nisi prodatur<sup>240</sup>; **Ignorantia** autem est rei, quae sciri potest: aut debet, sed errore hominum, aut negligentia ignoratur. Cic. Amic. XIX: *Ut in fabulis, qui aliquamdiu propter ignorantiam stirpis et generis in famulatu fuerint*. Aliquando tamen **ignorantia** sumitur pro ignoratione. Cic. Flacc. XX: *Ubi adolescentes nihil possent discere, nisi ignorantiam litterarum*. Lucr. VI. 53: *Ignorantia causarum conferre Deorum Cogit ad imperium res*.

**Ignorare** est non satis cognitum et exploratum habere. **Nescire** omnino non scire. *Alterum* est imprudentis, aut negligentis, *alterum* inscientis et imperiti. Arnob. II: *Hoc ipsum ignorans et nesciens*. Id. ib.: *Confitemur nos ignorare, nescire, etc. Quid ergo? nos soli ignoramus, nescimus*. Svet. Claud. XXIX: *Impunitates, supplicia largitus est, et quidem inscius plerumque et ignarus*.

**Ignoscit** qui dissimulat se nosse, quod comperit, et ita silentio peccata impunita dimittit; omnibus autem ignoscere, hoc est, quae punienda iudicantur, non punire et nulli ignoscere: aequae crudele Seneca censet, Clement. II. 2. **Concedit**, qui omnia peccata condonat. Fronto. **Indulget**, qui peccaturis humanum se ac benignum praebet. Th. Vall.

---

<sup>237</sup>Contra Guarus rem novit. Gravitas autem rerum ignorantiae ideo est praefenda, ne nos ignoratio in peccata praecipitet. Comenius.

<sup>238</sup>Sic **Ignavus** nihil efficit; cum contra gnavus in negotiis semper est strenuus. Quoniam itaque gnava ad omnia prodest, merito **ignavia**, monente Comenio, fugienda.

<sup>239</sup>Pertinet autem **Infamia** ad famosas tantum et turpes actiones, quae ex contractu, vel ex delicto oriuntur, sicuti tradit Ludvell. Commentar. Inslit. IV. tit. XVI. § 2, p. 651, et est bonae famae prorsus contraria, quoniam pro omni turpitudinis dedecorisque genere etiam ponitur, et persaepe ad ipsam personam refertur. Leg. Doleti phrases, seu formul. LL fol. 76. fac. b. col. 1. **Ignominiam** autem minus esse, quam **infamiam**, inde palet quoniam ignominiosi non sunt infames, ut infamiam ac damnatorum poenis teneantur, quemadmodum passim Icti aequae politici testantur. Sed haec differentia non utique satis custoditur.

<sup>240</sup>Sed **ignoratio** sui est, cum quis se effert et superbe gerit cum tamen sit humilis et infimi loci. Cicero pro Cluentio de superbo quodam tribuno plebis sic scribit: *Quinctio, quod erat odium, Dii immortales! Quae superbia, quanta ignoratio, quam gravis atque intolerabilis ignorantia!*

**Illex** et **Illix** (proprie avem alios allicientem denotans) hoc differre volunt, quod **illex** sit, a quo lex non servatur; **Illix** qui inlicit et invitat<sup>241</sup>; in quo sane illis adsentior. Nam ab inliciendo dicitur promiscue **illix** et **illex**, ut pellex a pelliciendo. Varro LL. IX: *Hoc ipsum iudicium scriptum inveni in M. Iunii Commentariis, quod tamen ibi idem est, quod illiciti illex, quia I cum E et cum X magnam habet communitatem.* Plaut. Asin. I. 3. 67: *Lectus illex est.* Id. Poen. III. 4. 36: *Qui illi malae rei tantae fuimus illices.*

**Illius similis** ad mores refertur; **Illi similis** ad vultum: *hoc* ad formam externam; *illud* ad qualitatem spectat. Clarus.

**Illuvies** sordium est; **Ingluvies** ventris. *Illud* quidem a lavando; *hoc* ab inglutendo dictum. Agraet.

**Imago** et **Idolum** theologice sic differunt, ut *illa* ad ornamentum, vel ad res gestas monstrandas fiat; *hoc* autem numquam, nisi ad miserorum animas sacrilego ritu et varia superstitione illicendas, sicut tradit Henricus Hoepffnerus Sect. III. Saxoniae evangelicae c. VII. p. 441. *Hoc* ad seipsum dicitur; *illa* vero ad aliquid. Ideoque dicitur alicuius rei, sive animatae, sive inanimatae, **exemplum**, seu **exemplar**, sive **repraesentatio**. Conf. Dolet. loc. nuper ad Not. CC. alleg. fol. 74. fac. a. col. 1. Proprie autem inter **exemplum** atque **imaginem** haec datur differentia, quod **exemplum** ponatur, ut aliquid fiat, **imago** autem nullum talem finem habeat; sed ut duae res sub una atque aequati intellectione comprehendantur propter assimilationem, quae dicitur ὁμοίωσις. Vid. Scaligeri Poët. III. c. XLIX. p. 292. H.

**Imber** est aqua largius ex concretis nubibus cadens. Differt a **nimbo**, qui repentinus est, praeceps et brevior; a **pluvia**, quae iugis et lentior. Ovid. Metam. XI. 516: *Cadunt largi resolutis nubibus imbres.* Liv. I. 16: *Subito coorta tempestas cum magno fragore tonitribusque, tam denso regem operuit nimbo, ut conspectum eius concioni abstulerit.* Cic. ad Att. XV. 16: *Equidem pluvias metuo, si prognostica nostra vera sunt. Ranae enim ῥητορεύουσιν.* Quum haec scriberet Tullius, erat in villa ad Lucrinum lacum. Quare metuebat, ne reditus suus in Tusculanum diuturnis illis pluviis intercluderetur, quae rusticantibus aut iter acturis molestiam afferre consueverunt. **Imbrex** V. *Tegula*. Th. Vall.

**Imbutus litteris** est qui non plane est doctrina perfusus, nec perfectus litteris, sed qui leviter est institutus et solum litterator. **Imbuere** enim est proprie aliquid inficere primo succo aut levi colore. **Instructus** autem litteris dicitur, qui est probe doctus atque eruditus. Svet. Gramm. IV.: *Cum familia aliquis venalis produceretur non temere quem litteratum, in titulo, sed litteratorem inscribi solitum esse; quasi non perfectum litteris, sed imbutum.* Cic. Tusc. I. 7.: *An tu dialecticis ne imbutus quidem es?* Cic. Orat. III. 16: *Omnibus ingenuis artibus*

---

<sup>241</sup>**Illex**, producta sequenti syllaba, significat, qui legi non paret, qui legem putat tenere se nullam.

**Illex**, correpta sequente syllaba, significat inductionem ab illiciendo. R.

Unde illicere et *illectare* et *inescare*, seu aliquem in aliquid blanditiis trahere. Est autem res plena periculi speciosis illectamentis illici et vanis oblectamentis oblectari et quidem Comenio sic monente. Ponitur et illicere pro persuadere, vel in sententiam aliquem attrahere, quemadmodum **illex** pro suasore.

*instructus*. Tac. de Orat.: *Quin elementis studiorum, etsi non instructus, at certe imbutus sit.*  
Th. Vall.

**Immissum** dicitur, quod ita fit, ut aliquo loco requiescat, veluti tigna, trabes, quae immittuntur in parietes; D. de Verb. Sign. CCXLII. **Proiectum** est, quod provectum extra parietem vel aedificium nusquam quiescit, qualia meniana et suggrundia sunt, auctore Labeone. Cuius differentiae exempla suppeditant libri iurisconsultorum.

**Immolare** et **Mactare** hoc differunt, quod **immolare** proprie est victimas mola salsa tactas ante aram statuere; **Mactare** vero est victimas caedere et inde porrigere, sive offerre. Leg. Perotti Cornucopiae epigr. I. col. 138. lin. 27. seqq. Varro de Vita Pop. Rom. II: *Mactare verbum est sacrorum κατ' εὐφημισμὸν dictum, quasi magis augere, ut adolere. Unde et magmentum, quasi maius augmentum. Nam hostiae tanguntur mola salsa et tum immolatae dicuntur; cum vero ictae sunt, et aliquid ex illis in aram datum est, mactatae dicuntur; per laudationem itemque boni ominis significationem; et quum illis mola salsa imponitur, dicitur macte esto.*